

**EMPRESA URRÁ S.A. E.S.P.**

**Estado de Situación Financiera**

**Al 30 de junio**

(En miles de pesos colombianos)

			VARIACIONES	
	2022	2021	\$	%
<b>Activos</b>				
Efectivo y equivalentes al efectivo (nota 1)	\$ 74,594,222	56,073,150	18,521,072	33.0%
Recursos entregados en Administración (8)	11,341,329	20,941,631	(9,600,302)	-45.8%
Inversiones en Administración de liquidez (nota 2)	10,177,175	10,072,195	104,980	1.0%
Cuentas por cobrar (nota 3)	61,663,786	50,146,156	11,517,630	23.0%
Anticipos por impuestos y contribuciones (nota 20.1)	10,251,738	8,072,080	2,179,658	27.0%
Inventarios (nota 4)	12,826,215	8,329,552	4,496,663	54.0%
Otros activos (nota 8)	16,233,563	6,562,293	9,671,270	147.4%
<b>Total activo corriente</b>	<b>\$ 197,088,028</b>	<b>160,197,057</b>	<b>36,890,971</b>	<b>23.0%</b>
Inversiones permanentes (nota 2)	10	10	-	0.0%
Cuentas por cobrar (nota 3)	935,967	2,646,193	(1,710,226)	-64.6%
Propiedades, planta y equipo (nota 5)	1,335,860,598	1,348,699,470	(12,838,872)	-1.0%
Propiedades de inversión (nota 6)	8,579,686	8,579,686	-	0.0%
Activos Intangibles (nota 7)	639,573	596,007	43,566	7.3%
Activos por impuestos diferidos (nota 20.2)	73,144,972	69,307,422	3,837,550	5.5%
<b>Total activos no corrientes</b>	<b>\$ 1,419,160,806</b>	<b>1,429,828,788</b>	<b>(10,667,982)</b>	<b>-0.7%</b>
<b>Total activos</b>	<b>\$ 1,616,248,834</b>	<b>1,590,025,845</b>	<b>26,222,989</b>	<b>1.6%</b>
<b>Pasivos</b>				
Préstamos por pagar (nota 9)	19,538,551	20,336,034	(797,483)	-3.9%
Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar (nota 10)	22,757,494	23,505,591	(748,097)	-3.2%
Impuestos, gravámenes y tasas (nota 10.2)	16,914,376	12,936,131	3,978,245	30.8%
Beneficios a empleados (nota 11)	624,414	610,977	13,437	2.2%
Provisiones (nota 12)	12,088,490	12,517,280	(428,790)	-3.4%
Ingresos recibidos por anticipado (nota 13)	5,948,615	1,100,000	4,848,615	440.8%
<b>Total pasivos corrientes</b>	<b>\$ 77,871,940</b>	<b>71,006,013</b>	<b>6,865,927</b>	<b>9.7%</b>
Préstamos por pagar (nota 9)	92,450,730	165,367,439	(72,916,709)	-44.1%
Beneficios a empleados (nota 11)	-	30,283	(30,283)	-100.0%
Provisiones (nota 12)	32,695,370	29,154,983	3,540,387	12.1%
Pasivos por impuestos diferidos (nota 20.2)	108,651,517	97,525,685	11,125,832	11.4%
<b>Total pasivos no corrientes</b>	<b>\$ 233,797,617</b>	<b>292,078,390</b>	<b>(58,280,773)</b>	<b>-20.0%</b>
<b>Total pasivos</b>	<b>\$ 311,669,557</b>	<b>363,084,403</b>	<b>(51,414,846)</b>	<b>-14.2%</b>
<b>Total patrimonio (nota 15)</b>	<b>\$ 1,304,579,277</b>	<b>1,226,941,442</b>	<b>77,637,835</b>	<b>6.3%</b>
<b>Total pasivo y patrimonio</b>	<b>\$ 1,616,248,834</b>	<b>1,590,025,845</b>	<b>26,222,989</b>	<b>1.6%</b>
Cuentas de orden (nota 14):				
Deudoras	\$ 39,959,704	33,326,915	6,632,789	19.9%
Acreedoras por contra	\$ 105,181,281	333,312,787	(228,131,506)	-68.4%
Acreedoras	\$ 105,181,281	333,312,787	(228,131,506)	-68.4%
Deudoras por contra	\$ 39,959,704	33,326,915	6,632,789	19.9%

Las notas que se acompañan son parte integral de los estados financieros

\*Los suscritos Representante Legal y Contador público certificamos que hemos verificado previamente las afirmaciones contenidas en estos estados financieros y que los mismos han sido tomados fielmente de los libros de contabilidad de la Compañía.

*Rafael Piedrahíta*  
**RAFAEL PIEDRAHÍTA DE LEÓN**  
 Representante Legal (\*)

*Ingrid Vergara Puiroz*  
**INGRID VERGARA PUIROZ**  
 Contador Público (\*)  
 Tarjeta profesional No. 95901-T

*Yamile González Díaz*  
**YAMILE GONZALEZ DIAZ**  
 Directora Financiera



**EMPRESA URRÁ S.A. E.S.P.**  
**Estados de Resultados Integrales**  
**Al 30 de junio**  
(En miles de pesos colombianos)

	2022		2021		VARIACIONES	
	\$		\$		\$	%
Ventas en contratos a largo plazo y bilaterales	\$	133,232,237	\$	94,213,229	39,019,008	41.4%
Ventas contrato -Intermediación		0		18,244,925	(18,244,925)	-100.0%
Ventas en bolsa de energía		36,178,162		22,143,553	14,034,609	63.4%
Mercado secundario de energía		0		2,713,812	(2,713,812)	-100.0%
Servicio de conexión		657,936		538,208	119,728	22.2%
Convenio INPEC		68,723		80,726	(12,003)	-14.9%
Regulación Primaria de Frecuencia		148,190		60,513	87,677	144.9%
<b>Total ingresos de actividades ordinarias (nota 16.1)</b>	<b>\$</b>	<b>170,285,248</b>	<b>\$</b>	<b>137,994,966</b>	<b>32,290,282</b>	<b>23.4%</b>
Compras de energía en contratos		-		(17,838,161)	(17,838,161)	-100.0%
Cargo por confiabilidad		(36,728,433)		(21,176,898)	15,551,535	73.4%
Compras en bolsa corto plazo generador		(4,521,638)		(4,860,530)	(338,892)	-7.0%
Responsabilidad comercial AGC		(5,261,422)		(3,356,055)	1,905,367	56.8%
Arranque y parada		(1,645,854)		(824,607)	821,247	99.6%
Manejo comercial y financiero SIC-CND		(992,609)		(840,708)	151,901	18.1%
Costo por conexión		(555,837)		(455,022)	100,815	22.2%
Costos Asociados a las Transacciones		(242,975)		(385,861)	(142,886)	-37.0%
<b>Sub- Total Costos Directos</b>	<b>\$</b>	<b>(49,948,768)</b>	<b>\$</b>	<b>(49,737,842)</b>	<b>210,926</b>	<b>0.4%</b>
Otros costos de ventas y operaciones directos		(48,983,048)		(44,330,394)	4,652,654	10.5%
<b>Total costo de venta (nota 18)</b>	<b>\$</b>	<b>(98,931,816)</b>	<b>\$</b>	<b>(94,068,236)</b>	<b>4,863,580</b>	<b>5.2%</b>
<b>Utilidad bruta</b>	<b>\$</b>	<b>71,353,432</b>	<b>\$</b>	<b>43,926,730</b>	<b>27,426,702</b>	<b>62.4%</b>
Gastos de administración y operación (nota 17.1 y 17.2)	\$	(8,107,980)	\$	(8,350,701)	(242,721)	-2.9%
Otros ingresos operativos (nota 16.2)		314,850		736,381	(421,531)	-57.2%
Otros gastos ordinarios (nota 17.3)		(17,101)		(1,810)	15,291	844.8%
<b>Neto entre ingresos y gastos operacionales</b>	<b>\$</b>	<b>(7,810,231)</b>	<b>\$</b>	<b>(7,616,130)</b>	<b>194,101</b>	<b>2.5%</b>
<b>Utilidad operacional</b>	<b>\$</b>	<b>63,543,201</b>	<b>\$</b>	<b>36,310,600</b>	<b>27,232,601</b>	<b>75.0%</b>
<i>Ingresos y gastos financieros</i>						
Intereses sobre inversiones y depósitos financieros (nota 16.3)		692,005		484,164	207,841	42.9%
Intereses Banca comercial y otros (nota 17.4)		(3,944,504)		(4,462,766)	(518,262)	11.6%
Diferencia en cambio (neta) (nota 16.3 y 17.4)		506,737		754,458	(247,721)	-32.8%
<b>Total Efecto neto financiero(Gasto)</b>	<b>\$</b>	<b>(2,745,762)</b>	<b>\$</b>	<b>(3,224,144)</b>	<b>478,382</b>	<b>-14.8%</b>
<b>Resultado del periodo antes de impuestos</b>	<b>\$</b>	<b>60,797,439</b>	<b>\$</b>	<b>33,086,456</b>	<b>27,710,983</b>	<b>83.8%</b>
Provisión Impuesto de renta (nota 20)		(12,690,784)		(10,254,048)	(2,436,736)	23.8%
<b>Total Resultado Integral acumulado</b>	<b>\$</b>	<b>48,106,655</b>	<b>\$</b>	<b>22,832,408</b>	<b>25,274,247</b>	<b>110.7%</b>

Las notas que se acompañan son parte integral de los estados financieros

\*Los suscritos Representante Legal y Contador público certificamos que hemos verificado previamente las afirmaciones contenidas en estos estados financieros y que los mismos han sido tomados fielmente de los libros de contabilidad de la Compañía.

*Rafael Piedrahita*  
RAFAEL PIEDRAHITA DE LEÓN  
Representante Legal (\*)

*Ingrid Vergara Quiroz*  
INGRID VERGARA QUIROZ  
Contador Público (\*)  
Tarjeta profesional No. 95901-T

*Yamile González Díaz*  
YAMILE GONZALEZ DIAZ  
Directora Financiera